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ВВЕДЕНИЕ

Роговица является естественной биологической линзой,

представляющей собой прозрачную часть фиброзной оболочки глазного

яблока. Изменение оптической силы роговицы, обеспечивающей две трети

преломляющей способности глазного яблока, позволяет безопасно и

эффективно устранять различные аномалии рефракции глаза. С целью

уменьшения воздействия на окружающие ткани, повреждения Боуменовой

мембраны, нарушения архитектоники коллагена и искажения

биомеханических характеристик роговицы в послеоперационном периоде

разрабатываются новые методы кераторефракционной хирургии (Дога

А.В. и др., 2015).

Лазерный кератомилез in situ (LASIK) включает в себя лазерную

абляцию эксимерным лазером под лоскутом роговицы (Amm M. et al.,

1996). В настоящее время для создания лоскута роговицы в большинстве

случаев используют фемтосекундный лазер (Pavkova Z. et al., 2018).

Опубликовано множество исследований эффективности LASIK (Damgaard

I.B. et al., 2019; Hansen R.S. et al., 2016; Hersh P.S. et al., 1998; Sugar A. et al.,

2017; Sandoval H.P. et al., 2016; Titiyal J.S. et al., 2017) и FemtoLASIK

(Hashmani S. et al., 2017; Ang M. et al., 2012).

Был разработан метод «удаления лентикулы через минимальный

разрез» (small incision lenticule extraction, SMILE), являющийся новой

формой лазерной хирургии глаза без лоскута. В строме роговицы

формируется лентикула, требующаяся для нужной коррекции, которая

извлекается через минимальный разрез (Ang M. et al., 2014; Sekundo W. et

al., 2011).

По некоторым данным, послеоперационные исходы SMILE сходны с

исходами после FemtoLASIK (Zhang Y. et al., 2016). Однако методика

ReLEx SMILE имеет определенные недостатки, такие как: отсутствие
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контроля центрации лентикулы относительно оптической оси,

ортостатической циклоторсии глаза, сложности в проведении сепаровки

лентикулы ввиду формирования тканевых мостиков и непрозрачного

пузырькового слоя, что может привести к развитию осложнений (Дога

А.В. и др., 2016; Писаревская О.В. и др., 2021).

На сегодняшний день требуется дальнейшее расширение

хирургических возможностей коррекции миопии, а также оптимизация

физико-технических характеристик фемтосекундного лазера,

участвующего в создании лентикулы роговицы с целью коррекции миопии

и миопического астигматизма.

При использовании установок с высокочастотным фемтосекундным

лазером с малой энергией в импульсе происходит формирование более

гладкой роговичной поверхности, чем при использовании установок с

меньшей частотой и большей энергией (Дога А.В. и др., 2017). Это может

быть связано с тканевыми мостиками – не прорезанными участками

роговицы, разрыв которых сопровождается затрудненным подъемом

клапана, формированием ячеистой структуры поверхности и

дополнительной травмой роговицы (Пожарицкий М.Д., Трубилин В.Н.,

2012; Robert M.C. et al., 2015; Rush S.W. et al., 2015). Данное явление чаще

наблюдается при использовании фемтолазерных установок с низкой

частотой и высокой энергией импульсов (Дога А.В. и др., 2009; Courtin R.

et al., 2015; Jung H.G. et al., 2015; Liu C.H. et al., 2014).

Таким образом, уменьшение плотности энергии в импульсе и

увеличение частоты фемтосекундного лазера будет способствовать еще

более качественной фемтодиссекции ткани роговицы в процессе

формирования лентикулы роговицы, а разработанный интраоперационный

контроль глубины залегания лентикулы и ее точное позиционирование

позволит повысить предсказуемость и безопасность данного метода

лечения миопии.

Вышесказанное определяет актуальность данной научно-
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клинической работы по созданию оптимизированной технологии

экстракции лентикулы роговицы с использованием низкоэнергетического

фемтосекундного лазера.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию коррекции миопии

методом экстракции лентикулы роговицы на низкоэнергетической

высокочастотной фемтосекундной лазерной установке.

Задачи исследования:

1. На основании экспериментальных данных формирования лентикулы

на кадаверных глазах животных подобрать параметры фемтосекундного

лазера (плотность энергии, частота импульсов).

2. На основании данных морфометрических параметров лентикулы

роговицы кадаверных глаз животных, полученных в процессе

интраоперацинного контроля с помощью оптической когерентной

томографии, оценить глубину залегания лентикулы.

3. Разработать номограмму оптимальных анатомо-топографических

значений лентикулы роговицы и рефракционных целевых показателей для

коррекции миопии с помощью оптимизированной технологии экстракции

лентикулы.

4. Разработать хирургический этап оптимизированной технологии

коррекции миопии методом экстракции лентикулы роговицы с

использованием низкоэнергетической высокочастотной фемтолазерной

установки.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

оптимизированной технологии коррекции миопии методом экстракции

лентикулы роговицы на низкоэнергетической высокочастотной

фемтосекундной лазерной установке доказать её эффективность,

безопасность и стабильность.
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Научная новизна исследования

1. Проведен анализ экспериментального подбора энергетических

параметров фемтосекундного лазера, а также разработана и внедрена

система снижения частоты и выраженности непрозрачного пузырькового

слоя при формировании интрастромальной роговичной лентикулы.

2. Разработан метод центрации лентикулы по оптической оси, а

также интраоперационный контроль глубины залегания лентикулы с

использованием оптической когерентной томографии.

3. Проведен сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов коррекции миопии с применением технологии

фемтосекундного лазерного кератомилеза in situ, оптимизированной

технологии экстракции лентикулы роговицы и стандартной технологии

экстракции лентикулы роговицы.

4. Разработан алгоритм проведения хирургической коррекции

миопии по оптимизированной технологии экстракции лентикулы

роговицы, направленной на минимизацию вероятности интра- и

послеоперационных осложнений, а также повышение клинической

эффективности оперативного вмешательства. На основании полученных

данных предложена оптимизированная анатомо-топографическая

характеристика лентикулы с учетом выявленных оптических особенностей

роговицы.

Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в клиническую практику

оптимизированная технология коррекции миопии с помощью

формирования лентикулы роговицы на низкоэнергетическом

высокочастотном фемтосекундном лазере.

2. Внедрена в клиническую практику технология

интраоперационного контроля глубины залегания дна лентикулы и ее

центрации по оптической оси.
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3. Проведение лазерной коррекции с учетом увеличенной

точности глубины расположения лентикулы, а также интраоперационного

контроля по оптической оси и относительно данному значению позиции

лентикулы способствовало повышению предсказуемости операции.

4. Разработаны критерии клинического отбора пациентов для

проведения лазерной коррекции миопии по оптимизированной технологии

фемтосекундной интрастромальной экстракции лентикулы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Разработанная оптимизированная технология коррекции миопии

методом экстракции лентикулы роговицы на низкоэнергетической

высокочастотной фемтосекундной лазерной установке, заключающаяся в

возможности контроля расположения центра лентикулы по оптической

оси, с учетом циклоторсии, применения оптической когерентной

томографии для определения глубины залегания лентикулы в процессе

операции, использования газоотводящего канала при формировании

лентикулы роговицы для отведения кавитационных пузырьков, позволяет

исключить децентрацию оптической зоны, развитие индуцированного или

остаточного астигматизма, уменьшить риск индуцированной эктазии

роговицы, повысить качество фемтодиссекции, снизить риск развития

непрозразного пузырькового слоя, тем самым повышает стабильность,

безопасность и предсказуемость данного метода.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается тем, что

научные положения и практические рекомендации, представленные в

диссертации, основаны на изучении достаточного объема статистического

материала и использовании современных методов исследования. Для

статистической обработки материала использовались программы Statistica
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10.0 (StatSoft, США), Microsoft Office Excel 2013 (Microsoft, США) и IBM

SPSS Statistics 26.0 (IBM, США).

Внедрение результатов исследования в практику

Основные положения работы внедрены в практическую деятельность

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России (головной организации, Калужского, Тамбовского и

Чебоксарского филиалов).

Результаты и положения работы включены в программы

теоретических и практических занятий циклов дополнительного

профессионального образования офтальмологов и обучения аспирантов и

ординаторов Института непрерывного профессионального образования

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России.

Апробация

Основные положения диссертационной работы представлены в виде


[…]


Стабильные высокие результаты коррекции миопии, полученные в

ходе настоящего исследования, сохранялись в течение 12 месяцев после

выполнения хирургических вмешательств, что согласуется с данными

литературы [Asif M.I. et al., 2020]. В представленной работе сферический

компонент рефракции через 6 месяцев после операции с применением

методики ОТЭЛР составил -0,5 (-0,5; -0,3), что согласуется с данными

литературы [Taneri S et al., 2020].

В представленной работе выполнено сравнение клинических

исходов ReLEx SMILE, FemtoLASIK и ОТЭЛР, показавшее высокие

функциональные результаты применения всех трех методов лечения.

Применение метода ОТЭЛР было сравнимо по эффективности с методом
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СТЭЛР (ReLEx SMILE), однако уступало по эффективности (по влиянию

на НКОЗ) FemtoLASIK. Тем неменее метод ОТЭЛР обладает такими

преимуществами, как меньшие затраты ткани роговицы, и, соответственно,

меньшие требования к исходной пахиметрии роговицы в центре, лучшая

предсказуемость коррекции и высокий профиль безопасности. В

результате исследования можно констатировать большую зависимость от

исходных данных роговицы пациента при FemtoLASIK, чем при ОТЭЛР. В

литературе подобных данных нет, по некоторым данным,

послеоперационные исходы СТЭЛР (ReLEx SMILE) аналогичны исходам

после FemtoLASIK [Zhang Y. et al., 2016a].

Таким образом, можно резюмировать, что разработанная технология

ОТЭЛР для коррекции миопии с использованием низкоэнергетического

высокочастотного фемтосекундного лазера продемонстрировала

эффективность и безопасность выполнения, в сравнительном аспекте с

«эталонными» и «универсальными» технологиями. При сравнении с

технологией, имеющей все технические инструменты контроля за

центрацией и циклоторсией (FemtoLASIK), операция ОТЭЛР показала

сопоставимые высокие рефракционные результаты, с меньшим

количеством интраоперационных осложнений и отрицательных

послеоперационных симптомов в виде краткосрочного «роговичного»

синдрома и синдрома сухого глаза.
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ВЫВОДЫ

1. Экспериментально подобранные на кадаверных глазах

животных энергетические параметры низкоэнергетической

высокочастотной фемтосекундной лазерной установки для

оптимизированной технологии экстракции лентикулы роговицы включают

продолжительность импульса 200 фс, частоту повторения импульсов 5

МГц, энергию импульсов 5 нДж.

2. На основании экспериментальных данных глубина залегания

«крышки» лентикулы и девиация по ее расположению после технологии

ОТЭЛР составляет 117,42±5,97 мкм, что сопровождается снижением

непрозрачного пузырькового слоя (менее 35,5°) с учетом формирования

газоотводящего роговичного канала.

3. В результате проведенного анализа полученных

экспериментальных данных разработана номограмма по анатомо-

топографическим характеристикам лентикулы роговицы и целевой

рефракции коррекции миопии.

4. Использование разработанной оптимизированной технологии

экстракции лентикулы роговицы основано на следующих параметрах:

диаметр «крышки» 7,0-7,5 мм, толщина «крышки» 110-120 мкм, диаметр

лентикулы (оптическая зона) 6,0-7,25 мм с переходной зоной 0,1 мм, время

создания лентикулы 15-20 секунд; во всех расчетных параметрах

закладывается остаточная толщина роговицы (ниже залегания лентикулы)

не менее 280 мкм. Используется система распознавания центра зрачка,

позволяющая при необходимости изменять положение лентикулы и зоны

инцизии, а также выполнять интраоперационный контроль с

использованием оптической когерентной томографии.

5. Разработанная оптимизированная технология экстракции

лентикулы роговицы при коррекции миопии демонстрирует высокую
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безопасность, эффективность, стабильность и предсказуемость

результатов. Интраоперационная частота встречаемости непрозрачного

пузырькового слоя у пациентов по оптимизированной технологии

экстракции лентикулы роговицы составила 17%, а его распространённость

по секторам роговицы – 35,46°.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении технологии ОТЭЛР необходимо

придерживаться разработанной номограммы, включающей анатомо-

топографические характеристики формируемой лентикулы в соотношении

с корригируемой близорукостью и толщиной роговицы.

2. Для выполнения ОТЭЛР необходима фемтосекундная лазерная

установка с низкоэнергетическими параметрами лазерного импульса (50

нДж) и наибольшей частотой следования (> 5 МГц), а также системой

распознавания центра зрачка с возможностью изменения позиции

лентикулы без повторной стыковки лазера с роговицей пациента,

технической возможностью выполнения интраоперационного ОКТ-

контроля глубины расположения «крышки» и основания лентикулы,

возможностью создания газоотводящего канала для снижения

выраженности непрозрачного пузырькового слоя.

3. Послеоперационное ведение пациентов после технологии

ОТЭЛР включает местное применение капельных препаратов, как и после

традиционной технологии FemtoLASIK, в случае единичных осложнений в

виде диффузного ламелярного кератита назначается традиционная схема

лечения с местным использованием высоких доз глюкокортекостероидов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ДЛК – диффузный ламеллярный кератит

МКОЗ – максимально коррегированная острота зрения

НКОЗ – некоррегированная острота зрения

НПС – непрозрачный пузырьковый слой

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОТЭЛР – оптимизированная технология экстракции лентикулы

роговицы

СТЭЛР – стандартная технология экстракции лентикулы роговицы

ФРК – фоторефракционная кератэктомия

FemtoLASIK – фемтосекундный лазерный кератомилез in situ

LASIK –лазер-ассистированный кератомилез in situ

SMILE – smail incision lenticule extraction
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