ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Носирова Парвиза Олучаевича
«Оптимизированная технология коррекции миопии методом экстракции
лентикулы роговицы с использованием низкоэнергетической
высокочастотной фемтолазерной установки», представленной на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки)**

В современной офтальмохирургии остро стоит вопрос о хирургической коррекции миопии высокой и средней степени безопасными и высокоэффективными методами. В работе Носирова П. О. рассматривается коррекция зрения методом рефракционной хирургии, характеризующимся центрацией по оптическому сечению макулярного рефлекса и возможностью интраоперационного контроля, часть работы посвящена эксперименту на кадаверных глазах животных, а часть – клиническому наблюдению. Таким образом, актуальность данной диссертационной работы не подлежит сомнению.

Автореферат выдержан в классическом стиле, содержит полную информацию о цели и задачах исследования, описывает научную новизну, материалы и методы исследования, а также результаты и выводы, в автореферате приведены рекомендации в практику. Автореферат соответствует текущим требованиям к авторефератам диссертаций. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Новизна исследования обусловлена анализом экспериментального подбора энергетических параметров фемтосекундного лазера, разработкой и внедрением системы снижения частоты и выраженности непрозрачного пузырькового слоя при формировании интрастромальной роговичной лентикулы, разработкой метода центрации лентикулы по оптической оси, а также интраоперационного контроля глубины залегания лентикулы с использованием оптической когерентной томографии, сравнительным

анализом клинико-функциональных результатов коррекции миопии с применением технологии фемтосекундного лазерного кератомилеза *in situ*, оптимизированной технологии экстракции лентикулы роговицы и стандартной технологии экстракции лентикулы роговицы; разработанным алгоритмом проведения хирургической коррекции миопии по оптимизированной технологии экстракции лентикулы роговицы, направленной на минимизацию вероятности интра- и послеоперационных осложнений, а также повышение клинической эффективности оперативного вмешательства. На основании полученных данных автором предложена оптимизированная анатомо-топографическая характеристика лентикулы с учетом выявленных оптических особенностей роговицы.

Исследование выполнено на достаточном количестве клинических данных (50 кадаверных глаз животных и результаты рефракционных вмешательств у 103 пациентов). Методы статистической обработки полученных данных соответствуют поставленным цели и задачам. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации обоснованы, логически вытекают из полученных результатов, последовательны и взаимосвязаны. Выводы соответствуют поставленным задачам. Достоверность положений, выносимых на защиту и выводов не вызывает сомнений, так как основывается на корректном статистическом анализе данных, полученных в ходе измерений ключевых параметров, касающихся оперативного лечения и послеоперационного восстановления пациентов.

Результаты работы докладывались и обсуждались на научно-практических конференциях, изложены в 4 статьях в изданиях, входящих в перечень научных журналов, рекомендованных ВАК РФ. Автор имеет 1 свидетельство о регистрации (Патент на изобретение №RU2764362C1, 2022 г.).

Таким образом, исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация Носирова П. О. полностью соответствует требованиям п.9

Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г., №748 от 02.08.2016 г., № 650 от 29.05.2017 г., №1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Тамбовского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК "Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

О.Л.Фабрикантов

«3» февраля 2023 г.

Личную подпись Фабрикантова Олега Львовича заверяю

Начальник отдела кадров

В.В.Хорошков

Тамбовский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
392000, г. Тамбов, Рассказовское шоссе, д. 1, телефон: 8 (4752) 55-98-16,
Сайт в интернете: <http://www.mntk-tambov.ru>, E-mail: mntk@mntk-tambov.ru